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เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๑๑๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   ตุลาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร   
ท่ี  ป.  ๑๕๒/๒๕๕๘ 

เรื่อง   แนวทางการพิจารณา  “เหตุอนัสมควร”  กรณีแสดงประมาณการ 

กําไรสุทธิขาดไป  ตามมาตรา  ๖๗  ตรี  แหงประมวลรษัฎากร 
 

 

เ พ่ือให เจ าพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติ ในการพิจารณาเหตุอันสมควร   

ตามมาตรา  ๖๗  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากร  จึงมีคําส่ัง  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ใหยกเลิกความในขอ  ๑  ของคําส่ังกรมสรรพากร  ที่  ป.๕๐/๒๕๓๗  เรื่อง  แนวทาง 

การพิจารณา  “เหตุอันสมควร”  กรณีแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไป  ตามมาตรา  ๖๗  ตรี   

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และใหใชความดังตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๑  กรณีดังตอไปนี้  ใหถือวาเปนกรณีมีเหตุอันสมควร 

  (๑)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคล  ไดจัดทําประมาณการกําไรสุทธแิละย่ืนแบบ

แสดงรายการเสียภาษีครึ่งปไวไมนอยกวากึ่งหนึ่งของภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แลว   

  (๒)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไดจัดทําประมาณการกําไรสุทธิซึ่งไดจาก

กิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีไดกระทําหรือจะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  ไมนอยกวากําไรสุทธิ 

ที่ ได ย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แลว  แตได ย่ืนแบบ 

แสดงรายการเสียภาษีครึ่งปไวนอยกวากึ่งหนึ่งของภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แลว  เนื่องจากไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษี”   

ขอ  ๒  คําส่ังนี้ใหใชบังคับในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๑๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


